
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. Manzoni” CAVA MANARA (PV) 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado - C.M. PVIC81200B 

Sede Centrale e Uffici: Via dei Mille, 9 – 27051 Cava Manara (PV)  0382/554332 –35 CF: 96038970180 - C.U. UF3DUJ 

  e-mail: pvic81200b@istruzione.it  e-mail pec: pvic81200b@pec.istruzione.it  Sito web: www.ic-cavamanara.edu.it 

 

        

 
 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici” 

Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 

Progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-471 –  

Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici  

CUP: C49J21035960006 

 

 

Determina n. 68 

 

Oggetto: Determina avvio Trattativa diretta su Mepa per l’affidamento della fornitura di 

materiale informatico per cablaggio plessi (access point, switch, firewall, rack), installazione e 

posa canaline per alimentazione apparati 

CIG 9222833A8D 

CUP C49J21035960006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, 

mailto:pvic81200b@istruzione.it
mailto:pvic81200b@pec.istruzione.it
http://www.ic-cavamanara.edu.it/




 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, siano tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 

del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) nello specifico gli artt. 31 

comma 1, 32 comma 2, 36 comma 2 lett. a e comma 7; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto prot. 1926 del 15/3/2019, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO           il PTOF deliberato dal Collegio Docenti in data 22/12/2021 (delibera n.48) e dal 

Consiglio di Istituto in data 27/12/2021 (delibera n.5); 

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato dal C.I. in data 10 febbraio 2022, delibera n.8; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 finalizzato alla 

realizzazione di reti locali, sia cablate che wireless, all’interno delle istituzioni 

scolastiche al fine di dotare gli edifici scolastici di un’infrastruttura di rete capace di 

coprire gli spazi didattici e amministrativi delle scuole, nonché di consentire la 

connessione alla rete da parte del personale scolastico, delle studentesse e degli 

studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica dei dati, 

la gestione e autenticazione degli accessi; 

VISTA  la candidatura dell’Istituto n. 1060494 inoltrata all’Autorità di Gestione in data 

14/08/2021; 

VISTA  la lettera n.40055 del 14/10/2021 con cui il piano n. 1060494 è stato formalmente 

autorizzato; 

DATO ATTO della necessità di affidare l’acquisto del materiale informatico per la realizzazione del 

progetto suddetto (access point, switch, firewall, rack), installazione e posa canaline 

per alimentazione apparati; 

DATO ATTO dell’esistenza della Convenzione Consip Reti Locali 7 di Vodafone Italia – Lotto nr. 2 

CIG 7743543DD2; 

CONSIDERATO che il Capitolato tecnico della convenzione attiva su Consip alla data odierna, 

descrittivo delle specifiche tecniche dei prodotti a catalogo prevede caratteristiche 

tecniche differenti da quanto necessita al nostro Istituto; 

VISTO il provvedimento dirigenziale di deroga all'obbligo normativo di ricorso alle 

Convenzioni quadro stipulate da Consip S.p.A. prot-3143 del 03/05/2022; 



 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa diretta; 

RITENUTO  che la prof.ssa Oglio Marisa, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un 

livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 

41, della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

CONSIDERATA l’indagine conoscitiva di mercato svolta mediante comparazione siti web, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare la ditta ELEVA srl che propone, per la fornitura richiesta, 

prodotti che presentano le caratteristiche ritenute essenziali così come individuate nel 

capitolato tecnico ad un prezzo ritenuto congruo; 

RITENUTO che il prezzo esposto per la fornitura che si intende acquistare sia migliorabile; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• l'avvio della Trattativa diretta su Mepa con la ditta ELEVA srl P.IVA/C.F. 02225590187, 

finalizzata all’affidamento della fornitura del materiale informatico necessario per il cablaggio 

sicuro dei plessi dell’istituto (access point, switch, firewall, rack), comprensiva di 

installazione e posa canaline per alimentazione apparati; 

• L'importo massimo oggetto della spesa, posto a base d'asta, desunto dai prezzi di listino 

MEPA del fornitore ovvero dalle indagini conoscitive di mercato svolte, confrontato con il 

computo metrico predisposto dal Progettista è determinato in € 64.372,78 (IVA ESCLUSA); 

• Ai sensi dell'art. 31 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'Art. 5 della L. 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Marisa Oglio. 

    

    Documento Firmato Digitalmente 

                                                                   Il Dirigente Scolastico 

                                                                   Prof.ssa Marisa Oglio                                

 

                                                               


		2022-05-10T09:18:37+0200
	OGLIO MARISA




